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VOLUME DE NEGOCIOS DAS EMPRESAS DE COMERCIO AUMENTOU 17,9% FACE A 2021
E 23,3% FACE A 2019

Em 2022, o setor do Comércio era composto por 217,2 mil empresas e 825,7 mil trabalhadores (+3,4%; -0,01%
em 2021)}, tendo realizado um Volume de negdcios (VVN) de 186,1 mil milhdes de euros (+17,9%; +12,2% em
2021). O Valor acrescentado bruto (VAB) fixou-se em 24,4 mil milhdes de euros (+13,5%; +13,8% em 2021), a
margem comercial global em 33,2 mil milhGes de euros (+15,2%; +11,8 % em 2021) e a margem comercial por
empresa foi de 153 mil euros (+14,5%; +11,4 em 2021).

Face a 2019, e em termos nominais, as empresas de Comércio registaram aumentos significativos nos
principais indicadores econdémicos: +23,3% no VVN; +23,0% no VAB; +22,5% na Margem comercial global; e
+23,2% na Margem comercial por empresa, apesar da ligeira diminuicdo no nimero de empresas (-0,6%) e do
aumento contido no nimero de pessoas ao servico (+2,1%).

Em 2022, as empresas de Comércio automovel apresentaram aumentos de VVN de 14,5% (+9,9% em 2021).
A margem comercial global e margem por empresa cresceram 19,3% e 16,7%, respetivamente (+11,1% e +9,7%
em 2021, pela mesma ordem). O pessoal ao servico aumentou 2, 8% (-0,5% em 2021).

Na atividade de Comércio por grosso o VVN cresceu 20,0% em 2022 (+15,0% em 2021), a margem comercial
global aumentou 12,0% (+14,2% em 2021) tal como a margem comercial por empresa (+11,5%; +13,7% em
2021) e o pessoal ao servigo subiu 2,6% (-0,03% em 2021).

Em 2022, a atividade de Comércio a retalho registou acréscimos de 16,3% no VVN (+9,4% em 2021), de 17,8%
na margem comercial global (+9,5% em 2021) e de 17,4% na margem por empresa (+9,5% em 2021). No
numero de pessoas ao servico o aumento foi menos expressivo (+3,9%, apds +0,1% em 2021).

Em 2022, as empresas com estabelecimentos do tipo UCDR? foram responsaveis por 42,8% do Volume de
negdcios (45,1% em 2021) e 31,4% do pessoal ao servigo (32,8% em 2021) das atividades de comércio a retalho
a que pertencem, embora abrangessem somente 0,4% do numero de empresas (0,5% em 2021).

Com este destaque o INE divulga os principais resultados do “Inquérito as Empresas de Comércio - 2022”,
disponibilizando os quadros de resultados separadamente em ficheiro EXCEL e dados adicionais mais detalhados

no Portal de estatisticas oficiais, na area de Estatisticas - Servicos - Comércio interno (wWww.ine.pt - Estatisticas do

Comércio Interno).

LA primeira percentagem indica a variagdo anual em 2022 em relagdo a 2021 e a segunda, a taxa de variacdo de 2021 relativamente a 2020, salvo indicacdo em contrario, esta

sequéncia é respeitada sempre que se apresentem duas percentagens dentro de paréntesis.

2 Os estabelecimentos que integram as Unidades Comerciais de Dimensdo Relevante (UCDR) pertencem a um universo especifico e realizam a sua atividade econémica principal ao
nivel do comércio a retalho (grupos 471, 472 e 474 a 477 da CAE Rev.3) e/ou ao nivel do comércio automovel (grupo 453 da CAE Rev.3 - pegas e acessorios), para informagdo mais

detalhada sobre a atividade em 2022 destes estabelecimentos pode consultar-se aqui o destaque publicado no passado dia 4 de dezembro.
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1. O Comércio em Portugal

Em 2022, as empresas do setor do Comércio representavam 15,1% do total de empresas ndo financeiras
(-1,0 p.p. face a 2021), e realizaram 34,9% do Volume de Negdcios (VVN) do total das empresas ndo financeiras
(-1,7 p.p. que em 2021). Também a proporgdo de pessoal ao servico em 2022 (18,4%) foi menor que em 2021
(18,9%), situando-se 0,9 p.p. abaixo do valor de 2020. Ainda em 2022, 70,9% da Margem Comercial da
globalidade das empresas ndo financeiras foi gerada por empresas de Comércio, correspondendo a menos 3,0
p.p. face a 2021 e menos 1,7 p.p. face a 2020.

Figura 1. Peso do setor do Comércio no setor empresarial, 2020-2022
EMPRESAS PESSOAL AO SERVIGO VOLUME DE NEGOCIOS MARGEM COMERCIAL
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Peso setor Comércio 2020

Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos

Em 2022, o setor do Comércio apresentou valores médios anuais de pessoal ao servigo e de VVN por empresa,
superiores aos do conjunto do setor empresarial global (total das empresas ndo financeiras). O niumero de
pessoas ao servico por empresa de Comércio fixou-se em 3,8 trabalhadores (3,7 em 2021), face a 3,1
trabalhadores (em média) na globalidade das empresas nao financeiras (3,2 em 2021). Ainda nesse ano, cada
empresa de Comércio gerou, em média, um VVN de 857,1 mil euros (731,7 mil euros em 2021), mais do dobro
do valor médio realizado pelo total das empresas ndo financeiras (371,2 mil euros; 321,1 mil euros em 2021).

Figura 2. Ndmero médio de pessoal ao servigo por empresa Figura 3. Volume de Negdcios médio por empresa
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Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos
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Em 2022, o setor do Comércio continuava a ser constituido maioritariamente por empresas individuais, nas
quais se incluem empresarios em nome individual e trabalhadores independentes, embora se observe uma
diminuicdo progressiva dessa proporgao (51,8%; 52,0% em 2021 e 52,7% em 2020). Com a perda de importancia
relativa das empresas em nome individual, a proporcdo de VVN gerado por sociedades continuou a aumentar
em 2022 (97,3%; 97,0% em 2021 e 96,8% em 2020), assim como a proporcdo de trabalhadores em sociedades
(84,7%; 84,3% em 2021 e 83,1% em 2020).

Figura 4. Indicadores do setor do Comércio, por forma juridica, 2020-2022

EMPRESAS PESSOAL AO SERVICO VOLUME DE NEGOCIOS
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Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos

Em 2022, o setor do Comércio contava com 217,2 mil empresas (+0,7% que em 2021) com os seguintes
resultados contabilisticos: um Volume de Negdcios (VVN) de 186,1 mil milhdes de euros (+17,9%; +12,2% em
2021); um montante de Vendas de Mercadorias de 174,4 mil milhdes de euros (+17,9%; +12,0% em 2021); e
um Valor Acrescentado Bruto (VAB) de 24,4 mil milhGes de euros (+13,5%; +13,8% em 2021). As empresas de
Comeércio empregaram 825,7 mil trabalhadores (+3,4%; -0,01% em 2021), tendo as remuneracgGes atingido os
11,5 mil milhdes de euros (+9,8%; +6,2% em 2021) em termos nominais. A Margem comercial das empresas de
Comeérecio fixou-se em 33,2 mil milhdes de euros, um aumento de 15,2% face ao ano anterior (+11,8 % em 2021)
e a margem comercial por empresa foi de 153 mil euros (+14,5%; +11,4 em 2021).

Quadro 1. Principais indicadores econémicos das Empresas de Comércio, 2020-2022

Indicadores
0, L
Tv. (%) 2021 v. (%) )
19-20 20-21

Empresas n.2 215033 -1,6 215729 0,3 217173

Pessoal ao servigo n.2 798 826 -1,2 798 772 0,0 825653 34
Remuneragdes 10°€ 9905 0,9 10519 6,2 11545 9,8
Volume de Negécios 10°€ 140636 -6,9 157 840 12,2 186 142 17,9
Vendas de Mercadorias 10°¢€ 132116 -7,1 147 992 12,0 174 442 17,9
Valor Acrescentado Bruto 10°€ 18912 -4,7 21525 13,8 24 422 13,5
Margem Comercial 10°€ 25 806 -4,9 28848 11,8 33245 15,2
Margem Comercial porempresa 10° € 120 -34 134 11,4 153 14,5

Fonte: Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos
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Num ano de 2022 marcado por uma taxa de inflacdo de +7,8%, e apesar da ligeira diminuicdo no nimero de
empresas (-0,6%) e do aumento contido no nimero de pessoas ao servico (+2,1%), o setor do Comércio registou
aumentos assinaldveis nos principais indicadores econdmicos face a 2019: +23,3% no VVN; +23,0% no Valor
Acrescentado Bruto; e +23,2% na Margem comercial por empresa.

Figura 5. Evolugdo dos principais indicadores das Empresas de Comércio (2010=base 100), 2010-2022
variagdo (%) 2022/2019
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Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos
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O setor do Comércio desagrega-se em trés divisGes: o Comércio, manutenc¢do e reparagdo automével (divisdo
45 da CAE Rev.3); o Comércio por grosso (divisdo 46); e o Comércio a retalho (divisdo 47).

Em termos de nimero de empresas, a atividade de Comércio a retalho continuou a ser a mais representativa
em 2022, sendo exercida por 124,9 mil unidades, correspondendo a 57,6% do setor do comércio (57,7% em
2021). Seguiu-se o Comércio por grosso, composto por 59,6 mil empresas (27,4%; 27,5% em 2021) e, por fim,
o Comércio e manutengdo automdvel, com 32,7 mil unidades, o equivalente a 15,0% do total (14,8% em 2021).

O Comércio a retalho foi também o maior empregador do setor (57,0%; 56,6% em 2021), seguindo-se o
Comeércio grossista, com 30,0% do pessoal ao servico total (30,3% em 2021). Ao nivel das remuneragdes, a
representatividade do Comeércio retalhista foi de 47,2% (46,6% em 2021), verificando-se uma ligeira diminui¢cdo
da representatividade no Comércio grossista (40,3%; 40,9% em 2021).

O Comércio por grosso gerou 51,8% do VVN do setor (51,0% em 2021), cabendo-lhe, ainda, o maior volume de
negdcios médio por empresa (1,62 milhdes de euros; +19,4% que em 2021). O Comércio a retalho teve um
contributo de 35,5% para o VVN do setor (36,0% em 2021), com um VVN médio por empresa de 528,4 mil euros
(+15,9%).
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Figura 6. Peso dos subsetores de comércio no total dos principais indicadores, 2022
EMPRESAS PESSOAL AO SERVICO REMUNERAGOES
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36,4%

Comércio e manutengdo automovel
Comércio por Grosso
Comércio a Retalho

Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos

2. O Comércio Automovel

A atividade de Comércio, manutengdo e reparagdo automovel (divisdo 45 da CAE Rev.3), inclui empresas que
realizam esta atividade de comércio por grosso ou/e a retalho, podendo as vendas abranger produtos novos ou
usados.

Em 2022, as empresas da divisdo de Comércio, manutengdo e reparacdo automovel registaram um acréscimo
de 14,5% no VVN (+9,9% em 2021), assim como na Margem comercial global (+19,3%; +11,1% em 2021) e na
Margem por empresa (+16,7%; +9,7% em 2021). O pessoal ao servico aumentou 2,8% (-0,5% em 2021).

Quadro 2. Principais indicadores econdmicos das Empresas de Comércio Automdvel, 2020-2022

Comércio Automoével
Indicadores
Tv. (%) Tv. (%) Tv. (%)
2021 2022
20-21 20-21 21-22
2,2

Empresas n.2 31559 18 31967 13 32674

Pessoal ao servico n.2 105 088 04 104 512 -0,5 107 449 28
Remuneragdes 10°€ 1255 -0,3 1320 52 1440 91
Volume de Negdcios 10°€ 18724 -15,7 20574 99 23553 14,5
Vendas de Mercadorias 10°€ 16 969 -16,5 18577 95 21260 14,4
Valor Acrescentado Bruto 10°€ 2174 -98 2432 11,9 2880 18,4
Margem Comerecial 10°€ 2108 -6,7 2343 11,1 279 19,3
Margem Comercial porempresa 10’ € 67 -83 73 9,7 86 16,7

Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos
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Face a 2019, as empresas de Comércio, manutencdo e reparacdo de veiculos automdveis e motociclos
apresentaram recuperacdes em todos os indicadores econdmicos: +6,1% no VVN; +19,6% no Valor
Acrescentado Bruto; e +17,5% na Margem por empresa. Também o nimero de empresas e 0 pessoal ao servigo
nessas empresas aumentou face a 2019 (+5,4% e +2,6%, respetivamente).

Figura 7. Evolugdo dos principais indicadores das Empresas de Comércio Automével (2010=base 100), 2010-2022
variagdo (%) 2022/2019
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Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos
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As atividades de Comércio Automovel

A atividade de “Comeércio de veiculos automaéveis” (grupo 451) gerou, em 2022, um VVN de 17,1 mil milhdes de
euros (+14,4% face ao ano anterior; +9,2% em 2021), permitindo uma recuperacdo de 1,1% face a 2019.

O “Comércio de pecas e acessorios” (grupo 453), com um VVN de 3,5 mil milhdes de euros, evidenciou o maior
dinamismo do setor automaével (+17,1%; +13,0% em 2021), aumentando 27,5% face a 2019.

Com um registo no VVN de 738 milhGes de euros (acréscimo de 8,8%; +20,1% em 2021), a atividade de
“Comeércio, manutencdo e reparacdo de motociclos, de suas pecas e acessorios” (grupo 454) apresentou a maior
recuperacdo face a 2019 (+29,0%).

Figura 8. Volume de Negdcios das atividades de Comércio Automével, 2022
VVN
(10%€) var (%) 2022/2021 var (%) 2022/2019
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automdveis (452)

Peso

Comércio, manutengdo e reparagdo

738 3,1% 8,8% 29,0%
de motociclos, de suas pegas e acessorios (454) !

Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos
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A atividade de “Comércio de veiculos automadveis”, que gerou 72,7% do VVN global da divisdo 45 (-0,1 p.p. face
a 2021), foi a que mais contribuiu para a evolucdo positiva registada no VVN do setor do Comércio, com um
contributo de 10,5 p.p. para a taxa de varia¢do global de +14,5%.

O “Comércio de pecas e acessorios” (grupo 453) foi a segunda atividade mais importante, tendo contribuido
com 2,5 p.p. para o aumento do VVN do setor.

Figura 9. Contributo por atividade (Grupo) para a taxa de variag3o total do Volume de Negécios do Comércio
Automovel, 2022
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Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos

Volume de Negdcios médio por empresa e Margem Comercial percentual

Em 2022, o Volume de negdcios médio por empresa de Comércio Automovel (Div. 45) fixou-se em 720,8 mil
euros, uma melhoria de 12,0% face ao ano anterior (+8,5% em 2021).

A atividade de “Comércio de veiculos automdveis” (grupo 451) registou o VVN médio mais elevado do setor
automovel (2,4 milhdes de euros; 2,2 milhGes de euros em 2021), com um aumento de 11,5% face ao ano
anterior (+6,6% em 2021). Em oposicdo, a atividade de “Manutencdo e reparagdo automovel” registou o VVN
médio por empresa mais reduzido (115,8 mil euros por empresa; +10,3% face a 2021).

Analisando a margem comercial percentual® das empresas de Comércio Automdvel (Div. 45) verificou-se que,
entre 2021 e 2022, houve uma melhoria de 0,6 p.p. nesse indicador, fixando-se em 13,2% em 2022. Por
registou o valor mais elevado (33,7% em 2022; + 0,8 p.p. que

|II

atividade, a “Manutencéo e reparagdo automove
em 2021) e o “Comércio de veiculos automadveis” o valor mais baixo (9,4%; +0,8 p.p. que em 2021).

3 Récio entre o valor da Margem comercial global e o valor das Vendas de mercadorias
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Figura 10. Volume de Negdcios (VVN) médio por empresa e Margem Comercial (%), por atividades do Comércio
Automovel, 2020-2022
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Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos

Produtos vendidos na atividade de comércio automovel

Em 2022, as vendas de ‘veiculos automoveis’ representaram 62,3% do VVN global da atividade de comércio e
manutenc¢do automodvel (61,5% em 2021), com um aumento de 17,7% em valor face ao ano anterior.
Seguiram-se as vendas de ‘Pecas e acessorios” com uma representatividade de 25,2% das vendas globais (24,9%
em 2021). Os servigos de manutencgao e reparagdo automaovel representaram 6,1% das vendas globais do setor,
tendo diminuido o seu peso em 0,6 p.p. face a 2021, embora com aumento de 5,2% no seu valor. De entre os
10 principais produtos vendidos nesta atividade, salientam-se as vendas de automaéveis ligeiros a retalho (28,5%;

28,9% em 2021) e por grosso (28,3%; 27,5% em 2021).
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Figura 11. Principais produtos vendidos no Comércio Automaével, 2022
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Fonte: Inquérito as Empresas de Comércio (IECom), 2022

3. O Comércio por Grosso
O Comércio por grosso (divisdo 46 da CAE Rev.3) destina-se a revenda para outros comerciantes, a empresas
ou instituicdes, a intermedidrios e outras entidades, principalmente para consumo intermédio.

Em 2022, o VVN das empresas de Comércio por grosso cresceu 20,0% (+15,0% em 2021). A margem comercial
global e a margem comercial por empresa aumentaram 12,0% e 11,5% (+14,2% e +13,7% em 2021, pela mesma

ordem), enquanto o pessoal ao servico subiu 2,6% (-0,03% em 2021).

Quadro 3. Principais indicadores econémicos das Empresas de Comércio por Grosso, 2020-2022

Indicadores n

Empresas n.2 59 047 -04 59315 05 59577 04
Pessoal ao servigo n.e 241 825 -0,3 241763 0,0 248 009 26
Remuneragdes 10°€ 4035 1,1 4301 6,6 4657 83
Volume de Negdcios 10°€ 70012 -6,1 80511 15,0 96 578 20,0
Vendas de Mercadorias 10°€ 64 985 -6,5 74785 15,1 89634 19,9
Valor Acrescentado Bruto 10°€ 8651 -2,5 10 160 17,5 11234 10,6
Margem Comercial 10°€ 11755 -3,8 13423 14,2 15039 12,0
Margem Comercial porempresa  10° € 199 -34 226 13,7 252 11,5

Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos
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Face a 2019, observou-se um forte dinamismo econdmico nas empresas de Comércio por grosso, com aumentos
de 29,6% no VVN e 26,6% no VAB. A Margem comercial por empresa cresceu 22,4%, enquanto o nimero de
empresas e de pessoas ao servico nestas empresas apresentaram crescimentos mais contidos (+0,5% e +2,2%,
respetivamente).

Figura 12. Evolugdo dos principais indicadores das Empresas de Comércio por Grosso (2010=base 100), 2010-2022
160 variagdo (%) 2022/2019
Empresas

= =

Pessoas ao servigo
[ X X I
LT

Volume de Negécios

+29,6%

Valor Acrescentado Bruto

= e

Margem Comercial por
empresa

Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos
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As atividades de Comércio por grosso

Em 2022, o VVN da atividade de “Comércio por grosso de combustiveis, metais, materiais de construcao,
ferragens e outros produtos n.e.” (grupo 467) cresceu 29,1% (+29,9% em 2021; +46,7% face a 2019),
consolidando a posicdo de atividade mais importante no comércio grossista (com 31,6 mil milhGes de euros de
VVN).

O “comércio por grosso de produtos agricolas e animais vivos” (grupo 462) evidenciou, igualmente, uma forte
variacdo no VVN (+25,8%; +12,8% em 2021). Deste modo, o VVN desta atividade superou em 40,5% o valor de
20109.

Figura 13. Volume de Negécios das atividades de Comércio por Grosso, 2022
VVN
(10°) _

Peso var (%) 2022/2021 var (%) 2022/2019
Comeércio por grosso (46) 96 578 100,0%

20,0% 29,6%

Comércio por grosso de combustiveis, metais, materiais 31600 32.7% 29,1%
de construcdo, ferragens e outros produtos n.e (467) e
Comeércio por grosso de produtos agricolas brutos e 4592 4.8% 25,8% 40,5%
animais vivos (462) e
Agentes docomércio porgrosso (461) 1534 1,6% | 204% P 2
Comércio por grosso de produtos
... alimentares, bebidasetabaco(463) "~ " T 195% 193
Comércio por grosso de equipamento das tecnologias
4020 4,2% 14,3% ,
de informagdo e comunicagdo (TIC) (465) e 22,5%
Comeércio por grosso ndo especializado (469) 4014 4,2% 13,7% 29,1%
Comércio por grosso de outras
7511 7,8%
maquinas, equipamentos e suas partes (466) ’ 13,2% 28,2%
Comérci de bensd ,
omércio por grosso de bens de consumo, o 504 19,0% 11.0% 200%

exceto alimentares, bebidas e tabaco (464)
Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos
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Representando cerca de um terco do VVN do comércio por grosso, a atividade de “Comércio por grosso de
combustiveis, metais, materiais de construcdo, ferragens e outros produtos n.e.” (grupo 467) ofereceu o maior
contributo (8,8 p.p.) para a variagdo de +20,0% registada no VVN grossista, seguindo-se a atividade de
“Comércio por grosso de produtos alimentares, bebidas e tabaco” (grupo 463) com um contributo de 5,1 p.p.,
a segunda mais representada no setor (peso de 25,9% em 2022).

Figura 14. Contributo por atividade (Grupo) para a taxa de variagdo total do Volume de Negédcios do Comércio por
Grosso, 2022

1,1 06 06 03

Pontos
percentuais

0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0 16,0 18,0 20,0

M 467: Comércio por grosso de combustiveis, metais, materiais de construgdo, ferragens e outros produtos n.e.
M 463: Comércio por grosso de produtos alimentares, bebidas e tabaco
m 464: Comércio por grosso de bens de consumo, exceto alimentares, bebidas e tabaco
1 462: Comércio por grosso de produtos agricolas brutos e animais vivos
466: Comércio por grosso de outras maquinas, equipamentos e suas partes
465: Comércio por grosso de equipamento das tecnologias de informagdo e comunicagdo ( TIC)
469: Comércio por grosso ndo especializado
461: Agentes do comércio por grosso

Contributos
positivos ou
nulos

Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos

Volume de Negdcios médio por empresa e Margem Comercial percentual

O Volume de negdcios médio por empresa de Comércio por grosso aumentou 19,4% em 2022, fixando-se em
1,6 milhGes de euros, o mais elevado de todo o setor do Comércio.

A atividade de “Comércio por grosso de combustiveis, metais, materiais de construcdo, ferragens e outros
produtos n.e.” (grupo 467) correspondeu o maior VVN médio por empresa do setor em 2022 (3,8 milhdes de
euros), tendo crescido 28,5% face ao ano anterior (+30,0% em 2021). A atividade de “Comércio de equipamento
das tecnologias da comunicacdo e da informacdo” (grupo 465), que apresentou o segundo maior VVN médio do
setor (3,4 milhdes de euros), registou um acréscimo de 14,1% face a 2021 (+8,6% em 2021).

A atividade de “Comércio por grosso de outras maquinas, equipamentos e suas partes” (grupo 466) registou,
em 2022, a Margem comercial percentual mais elevada (24,5%; 24,7% em 2021). Em oposi¢do, a Margem
comercial percentual mais reduzida foi observada na atividade de “Comércio por grosso de produtos agricolas
brutos e animais vivos” (grupo 462) (9,2%; 10,9% em 2021).
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Figura 15. Volume de Negdcios (VVN) médio por empresa e Margem Comercial (%), por atividades do Comércio por
Grosso, 2020-2022

VVN médio por empresa (103€) Margem Comercial percentual
25,3%

25,3% OV 24,79 g: 24,9% 24,5% 25%
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2945,9
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2022 9,7% 9,7% e 9,2%

3406,8
3785,7
891,3 10%€ oo
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W 46: Comércio por grosso (inclui agentes), exceto de veiculos automadveis e motociclos
W 461 Agentes do comércio por grosso

W 4562 Comércio por grosso de produtos agricolas brutos e animais vivos

W 453: Comércio por grosso de produtos alimentares, bebidas e tabaco

M 464: Comércio por grosso de bens de © , exceto ali , bebidas e tabaco

™ 465: Comércio por grosso de eguip das tecnologias de inf: ¢do e comunicagdo [ TIC)

466: Comércio por grosso de outras maguinas, equipamentos e suas partes
467 Comércio por grosso de combustiveis, metais, materiais de construgio, ferragens e outros produtos n.e.

469 Comércio por grosso ndo espedializado

Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos

Produtos vendidos na atividade grossista

Os trés principais grupos de produtos comercializados na atividade grossista em 2022 foram a ‘venda por grosso
especializada, n.e.”*, com um peso de 31,5% (+2,3 p.p. que em 2021; +29,0% em valor em compara¢do com o
ano anterior), os ‘produtos alimentares, bebidas e tabaco’ com 24,3% da globalidade do comércio por grosso,
(+0,8 p.p. face a 2021; +23,3% em valor), e os ‘bens de consumo doméstico’ com um peso de 18,7% (-1,9 p.p;

+8,3% em valor).

Os ‘combustiveis e derivados’ foram os produtos mais comercializados na atividade de comércio por grosso em
2022 (quota de 11,8%), com reforgo de representatividade face a 2021 de 2,2 p.p. (+46,7% em valor).

Os ‘produtos farmacéuticos e instrumentos médico-cirdrgicos’ perderam alguma expressdo, passando a
representar 9,8% do total (-1,1 p.p.; +7,0% em valor face a 2021) enquanto os ‘produtos quimicos de base’
entraram no ranking dos 10 produtos mais vendidos no comércio por grosso em 2022, com uma quota de 3,6%
(+1,1 p.p.; +70,4% em valor).

4 Inclui vendas de combustiveis, madeira em bruto ou produtos derivados, materiais de construcdo, produtos quimicos industriais de base, adubos, produtos agro-quimicos, outros

produtos intermédios (papel ou cartdo; fibras téxteis naturais e artificiais, entre outros) e desperdicios e sucata
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Var. anual

10 PRINCIPAIS PRODUTOS (CPA 2008)

(em p.p.)

9,6%

4,5% Combustiveis (solidos, liquidos e gasosos) e derivados 11,8% 22
4,9%
Produtos farmacéuticos e instrumentos médico-cirtrgicos _ 9,8% -
6,6% GRUPOS DE g 1,1
PRODUTOS Outros produtos interméldi'os (plapgl e cartdo, fibras téxteis, 5.8% 07
matérias plasticas) 4 d
(CPA 2008)
Madeira em bruto e outros materiais de construgdo 4,9% -08
Frutos e produtos horticolas 4,4% 01
24,3%
Cereais, tabaco em bruto, sementes e ragdes 3,8% 04
Méquinas e equipamentos diversos 3,7% -0,1
m Venda por grosso especializada, n.e. Produtos quimicos industriais de base 3,6% 1,1
B Produtos alimentares, bebidas e tabaco
Bebidas (alcodlicas ou ndo) 3,5% 01
# Bens de consumo doméstico
Tabaco (produtos) 3,5% -0,5

Outras maquinas, equipamentos e suas partes
Produtos agricolas brutos e animais vivos
Equipamentos das tecnologias de informagdo e comunicagdo

QOutros produtos e servigos

Fonte: Inquérito as Empresas de Comércio (IECom), 2022

4. O Comércio a Retalho

O Comércio a retalho (divisdo 47 da CAE Rev.3) compreende a revenda (sem transformacgdo) de bens novos ou
usados realizada em estabelecimentos especializados e ndo especializados, feiras e mercados, ao domicilio, por
correspondéncia, em venda ambulante, em venda através da internet, entre outras, e que se destinam a
consumidores finais (individuos, empresas ou instituicdes).

Em 2022, a atividade de Comércio a retalho registou um acréscimo de 16,3% no VVN (+9,4% em 2021), tendo
igualmente aumentado a Margem comercial global (+17,8%; +9,5% em 2021) e a Margem por empresa (+17,4%;
+9,5% em 2021). Também no que respeita ao nimero de empresas e ao pessoal ao servigo registaram-se
aumentos, embora menos expressivos (+0,4% e +3,9%, respetivamente, apds +0,02% e +0,1%, pela mesma
ordem em 2021).

Quadro 4. Principais indicadores econémicos das Empresas de Comércio a Retalho, 2020-2022

Comércio a Retalho
Indicadores n

Empresas n.e 124 427 -2,9 124 447 0,02 124 922 04
Pessoal ao servigo n.2 451913 -2,0 452 497 01 470 195 39
Reumeragdes 10°€ 4614 11 4898 6,1 5447 11,2
Volume de Negdcios 10°€ 51900 -4,4 56 756 94 66 012 16,3
Vendas de Mercadorias 10°€ 50162 -4,2 54630 89 63 548 16,3
Valor Acrescentado Bruto 10°€ 8087 -57 8932 10,5 10308 15,4
Margem Comercial 10°€ 11943 -57 13082 95 15411 17,8
Margem Comercial por empresa 10’ € 96 -2,8 105 95 123 17,4

Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos
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Face a 2019, observou-se uma forte recuperacdo nos indicadores econdmicos da atividade de Comércio a
retalho. O VVN global destas empresas superou em 21,6% o valor de 2019, registando-se também uma
recupera¢do na Margem por empresa (+24,9%). O niUmero de pessoas ao servico nesta atividade aumentou
2,0% e o numero empresas situou-se 2,5% abaixo do valor de 2019.

Figura 17. Evolugdo dos principais indicadores das Empresas de Comércio a Retalho (2010=base 100), 2010-2022
variagdo (%) 2022/2019
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Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos
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As atividades de Comércio a Retalho

Em 2022, a atividade de “Comércio a retalho ndo especializado” (grupo 471) gerou um VVN de 26,6 mil milhGes
de euros), o que representou um aumento de 13,6% face a 2021 (+4,7% em 2021).

A atividade de “Comércio a retalho de outros produtos em estabelecimentos especializados” (grupo 477), que
inclui estabelecimentos de comércio de vestuario, calcado, farmdcias, ourivesarias, entre outros, apresentou o
segundo maior VVN retalhista (14,9 mil milhGes de euros) e registou uma forte variagdo de +19,5%, permitindo
superar o registo de 2019 em 14,1%. De salientar a evolugdo positiva (+25,0%) no volume de negécios (9,4 mil
milhdes de euros) da atividade “Comércio a retalho de combustivel para veiculos a motor, em estabelecimentos
especializados” (grupo 473), que manteve a recuperacdo das perdas registadas em 2020 (+37,1% comparando
com 2019).
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Figura 18. Volume de Negdcios das atividades de Comércio a Retalho, 2022

VVN
(10°€)

comércioaretaho (47) 66012 100,0% | NIIEGIN s+« D

Peso var (%) 2022/2021 var. (%) 2022/2019

C. retalho de combustivel para vel’culc?s ? motor, em 9386 142% 25,0% 37,1%
estab. especializados (473)
especializados (477)
C.retalhoem banc:jus, feiras e unidades 300  0,5% 19,0% 9,1%
moveis de venda (478)
C. retalho de prod. alimentares, bel:rid:':\s e tabaco, 3273 5,0% 14,8% 9,1%
em estab. especializados (472)
C. retalho de outro equip. para uso e!oméstico, em 6728 10,2% 13,9% 25,6%
estab. especializados (475)
C. retalho em estab. ndo especializados (471) 26 583  40,3% 13,6% 22,5%
C. retalho de bens culturais e recreativos, em estab.
’ 2202 3,3% 12,4%
especializados (476) = 12,0% !
C. retalho de equip. tecnologias de inform. e
1450 2,2% 19,3%
comunic., em estab.especializados (474) e 11,1%
C. retalho ndo efetuado em estab., bancas, feiras ou 1156 1,8% 86% 37,0%

unid. méveis de venda (479)

Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos

Em 2022, a atividade de “Comércio a retalho ndo especializado” (grupo 471) manteve-se como a principal
responsavel pelo VVN total do setor de Comércio a retalho (40,3%), tendo oferecido o maior contributo
(+5,6 p.p.) para a variagdo total do referido indicador (+16,3% face a 2021). Seguiu-se a atividade de “Comércio
a retalho de outros produtos em estabelecimentos especializados” (grupo 477) com um contributo positivo de
4,3 p.p. para a evolucdo positiva registada no VVN retalhista. De salientar ainda a atividade de “Comércio a
retalho de combustiveis para veiculos a motor, em estabelecimentos especializados” (grupo 473), que ofereceu
igualmente um importante contributo (+3,3 p.p.) para a evolucdo total do VVN retalhista.

Figura 19. Contributo por atividade (Grupo) para a taxa de variagdo total do Volume de Negécios do Comércio a
Retalho, 2022

04 0,
14 0,7 03

Pontos
percentuais

0,0 3,0 6,0 9,0 12,0 15,0 18,0

MW 471: Comércio a retalho em estabelecimentos ndo especializados
W 477: Comércio a retalho de outros produtos, em estabelecimentos especializados
m 473: Comércio a retalho de combustivel para veiculos a motor, em estabelecimentos especializados

Contributos 475: Comércio a retalho de outro equipamento para uso doméstico, em estabelecimentos especializados
positivosou _J 472: Comércio a retalho de produtos alimentares, bebidas e tabaco, em estabelecimentos especializados
nulos 476: Comércio a retalho de bens culturais e recreativos, em estabelecimentos especializados
474: Comércio a retalho de equipamento das tecnologias de informagdo e comunicagdo (TIC), em estabelecimentos especializados
479: Comércio a retalho ndo efetuado em estabelecimentos, bancas, feiras ou unidades méveis de venda

1 478: Comércio a retalho em bancas, feiras e unidades mdveis de venda

Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos
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Volume de Negécios médio por empresa e Margem Comercial percentual

O VVN médio por empresa de Comércio a retalho foi 528,4 mil euros em 2022, +15,9% face ao ano anterior
(+9,3% em 2021).

A atividade de “Comércio a retalho de combustiveis em estabelecimentos especializados” registou o VVN médio
por empresa mais elevado de todo o setor do Comércio, com um montante de 5,5 milhGes de euros (+26,8%;
+27,8% em 2021).

O segundo valor mais elevado para empresas de retalho alimentar neste indicador (1,6 milhdes de euros)
correspondeu a atividade de “Comércio a retalho ndo especializado” (grupo 471), que inclui supermercados e
outros estabelecimentos generalistas, com uma evolugdo positiva de 14,5% (+4,4% em 2021).

A Margem Comercial percentual mais elevada foi observada nas empresas de “Comércio de outros produtos
em estabelecimentos especializados” (grupo 477), onde se incluem os estabelecimentos de comércio de
vestuario, farmacias, ourivesarias, entre outros, embora abaixo do registo do ano anterior (37,3%; 36,6% em
2021).

A margem comercial em percentagem mais reduzida (5,1%; 5,6% em 2021) foi verificada no “Comércio a retalho
de combustiveis em estabelecimentos especializados” (grupo 473), precisamente a atividade com maior VVN
médio.

Figura 20. Volume de Negdcios (VVN) médio por empresa e Margem Comercial (%), por atividades do Comércio a
Retalho, 2020-2022
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W 47: Comércio a retalho, exceto de veiculos automdveis e motocidos

W 471: Comércio a retalho em estabelecimentos ndo especializados

W 472 Comércio a retalho de produtos alimentares, bebidas e tabaco, em estabelecimentos espedalizados
W 473: Comércio a retalho de combustivel para veiculos @ motor, em estabelecimentos especializados

ento das tecnologias de informag8o e comunicagdo (TIC), em estabelecimentos especializados

474: Comércio a retalho de equip
475: Comércio a retalhe de cutre equipamente para uso deméstico, em estabelecimenteos especializados
476: Comércio a retalho de bens culturais e recreativos, em estabelecimentos especializados

477: Comércio a retalho de outros produtos, em estabelecimentos especializados

478: Comércio a retalho em bancas, feiras e unidades moveis de venda

479: Comércio a retalhe ndo efetuado em estabelecimentos, bancas, feiras ou unidades méveis de venda

Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas, dados definitivos
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Produtos vendidos na atividade retalhista

As vendas de ‘produtos de alimentacdo, bebidas e tabaco’ que correspondem aos ‘frutos e produtos horticolas
(...) e aos ‘outros produtos alimentares (...)’, representaram 33,5% das vendas de comércio retalhista (-1,1 p.p.
face a 2021), tendo aumentado 13,8% em valor. Seguiram-se 0s ‘combustiveis para veiculos e outros produtos
novos’, onde se incluem também os artigos de ourivesaria e relojoaria, material fotografico e 6tico, produtos
de limpeza (21,8%; +0,6 p.p.; +21,1% em valor face a 2021) e o ‘vestuario, produtos médicos e farmacéuticos,
artigos de higiene, entre outros’ (21,1%, +1,6 p.p.; +27,0% em valor).

Em 2022, o principal produto vendido no comércio a retalho continuou a ser ‘combustiveis para veiculos’
(14,1%), com ganho de importancia relativa de 1,1 p.p. (apds +2,2 p.p. em 2021), refletindo um acréscimo de
27,0% no valor das vendas. Também as vendas de ‘vestuario e acessorios’ (6,5%) aumentaram expressividade
(+1,5 p.p.; -0,3 p.p. em 2021) e cresceram 54,0% em valor. Em sentido contrério, as vendas de ‘produtos
farmacéuticos, médicos e ortopédicos’ (5,7%) perderam quota (-0,4 p.p.; apds -0,2 p.p. em 2021), embora
tenham crescido 9,4% em valor.

Figura 21. Produtos vendidos no Comércio a Retalho, 2022

Var. anual
10 PRINCIPAIS PRODUTOS (CPA 2008)
8,0% (em p.p.)

4,1% 21,8% Combustiveis para veiculos 14,1% 11
4,1% -,
Vestuario (exceto de desporto) e acessérios _ 6,5% 15
7,6% - - ™ '
GRUPOS Produtos farmacéuticos, médicos e ortopédicos 5,7% -04
PRODUTOS ’
(CPA 2008) ; Produtos de higiene e cosmética 4,4% 01
12,2% e P,
» Carne fresca ou frigorificada (inclui animais vivos) 4,1% -02
Frutos e produtos horticolas frescos 4,0% -02
21,1% - Arroz, massa, farinha e outros farindceos 3,7% 01
Leite e derivados 3,3% 01
Eletrodomésticos 2,6% -04
B Combustiveis para veiculos e outros produtos novos n.e. ’
® Frutos e produtos horticolas, carne, peixe, padaria, leite e ovos Bebidas alcodlicas 2,5% 01

Vestuario, produtos farmacéuticos, plantas, entre outros
Outros produtos alimentares, bebidas e tabaco

Artigos de uso doméstico

Equipamentos das tecnologias da informagdo e comunicagdo
Material de construgdo e de ferragens

Outros produtos e servigos

Fonte: Inquérito as Empresas de Comércio (IECom), 2022
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As UCDR no contexto do Comércio a Retalho

Os estabelecimentos que integram as Unidades Comerciais de Dimens3do Relevante (UCDR) pertencem a um
universo especifico e realizam a sua atividade econdmica principal ao nivel do comércio a retalho (grupos 471,
472 e 474 a 477 da CAE Rev.3) e/ou ao nivel do comércio automovel (grupo 453 da CAE Rev.3- pecas e
acessorios).

De referir a elevada representatividade destas unidades no contexto do comércio a retalho. Em 2022, as
empresas com este tipo de estabelecimentos representaram naquelas atividades 42,8% do Volume de negdcios
(45,1% em 2021) e 31,4% do pessoal ao servigo (32,8% em 2021), embora abrangessem somente 0,4% do
numero de empresas (0,5% em 2021).

Figura 22. Peso das UCDR no comércio a retalho, 2022

Empresas Pessoal ao servico Volume de negécios

0,4% 42,8%

M Proporgdo UCDR
Outros

Fonte: INE, Sistema de contas integradas das empresas e Inquérito as Unidades Comerciais de Dimens&o Relevante
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NOTA METODOLOGICA

Ainformacdo contida neste destaque tem como fontes o Inquérito as Empresas de Comércio (IECom), assim como o

Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE).

INQUERITO AS EMPRESAS DE COMERCIO

O Inquérito as Empresas de Comércio (IECom) é um inquérito amostral, de realizagdo anual, que visa obter informacdo
relativa a estrutura das vendas das empresas de Comércio (Sec¢do G da CAE) segundo o tipo de produtos de acordo
com a nomenclatura de produtos CPA. S3o abrangidas as empresas das divisdes 45 - Comércio, manutencdo e
reparacdo, de veiculos automdveis e motociclos; 46 - Comércio por grosso exceto de veiculos automoveis e
motociclos; e 47 - Comércio a retalho exceto de veiculos automodveis e motociclos.

Os resultados do IECom sdo compatibilizados com os resultados do Sistema de Contas Integradas das Empresas.

PRINCIPAIS INDICADORES DISPONIVEIS NO PORTAL DO INE

- Volume de negdcios (€) das empresas de comércio, manutencdo e reparacdo de veiculos automdveis e motociclos por Tipo de produto; Anual

- Volume de negdcios (€) das empresas de comércio por grosso, exceto de veiculos automdveis e motociclos por Tipo de produto; Anual

- Volume de negdcios (€) das empresas de comércio a retalho, exceto de veiculos automdveis e motociclos por Tipo de produto; Anual

PRINCIPAIS CONCEITOS

comércio a retalho - compreende a atividade de revenda a retalho (sem transformacdo), de bens novos ou usados,
feita em estabelecimentos, em feiras e mercados, ao domicilio, por correspondéncia, em venda ambulante e por

outras formas, destinados ao consumo publico em geral, empresas e outras instituicdes.

comércio por grosso - compreende a atividade de revenda por grosso (sem transformacdo), de bens novos ou usados
a comerciantes (retalhistas ou grossistas), a industriais, a utilizadores institucionais e profissionais ou a intermediarios.
Os bens podem ser revendidos em bruto, isto é, tal como foram adquiridos, ou apds a realizacdo de algumas

operagdes associadas ao comércio por grosso.

SIGLAS E DESIGNACOES

CAE Classificacdo das Atividades Econdmicas, revisdo 3

CPA Classificagdo Estatistica de Produtos por Atividade na UE
VAB Valor Acrescentado Bruto

VVN Volume de Negdcios

SCIE Sistema de Contas Integradas das Empresas

UNIDADES E ABREVIATURAS

% Percentagem

.2 Numero
p.p. Pontos percentuais
Tv. Taxa de variagao
n.e. Né&o especificado
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http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0006441&contexto=bd&selTab=tab2
http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0006442&contexto=bd&selTab=tab2
http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0006443&contexto=bd&selTab=tab2

